«УТВЕРЖДАЮ»

Председатель Правления Ассоциации

«Народные художественные промыслы

России»

_____________________Г.А. Дрожжин

«23» декабря 2018г.

ПРОТОКОЛ

заседания экспертного совета по подведению итогов

XXV Выставки народных художественных промыслов России «ЛАДЬЯ.

Зимняя сказка – 2018» по номинациям

Общий призовой и премиальный фонд 300000 рублей

Генеральный спонсор ПАО «Транснефть»

Центральный Выставочный комплекс                                              23 декабря 2018 г.

«ЭКСПОЦЕНТР», пав. № 2
г. Москва, Краснопресненская наб., 14

 Присутствовали:

 Дрожжин Г.А. – Председатель Правления Ассоциации «Народные

художественные промыслы России», член Совета по государственной культурной

политике при Председателе Совета Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации, член-корреспондент Российской Академии художеств – председатель

Экспертного совета;

 Мусина Р.Р. – профессор кафедры теории и истории декоративно-

прикладного искусства и дизайна Московской Государственной промышленной

Академии им. С.Г. Строганова, доктор искусствоведения, член Союза художников

РФ – заместитель Председателя Экспертного совета;

 Буфеева И.Ю. – доцент кафедры искусствоведения Института искусств РГУ

им. А.Н. им. А. Н. Косыгина;

 Гуляева Т. А. – заместитель Председателя Правления Ассоциации «Народные

художественные промыслы России»;

 Янткова Т. М. – член Союза художников России, начальник художественно-

творческого отдела Ассоциации «Народные художественные промыслы России» -

ответственный секретарь Экспертного совета.

Слушали: О присуждении дипломов и денежных премий по итогам выставки-

конкурса по номинации  «Дорогая моя столица»

Постановили: присудить

Диплом и I премию в размере тридцати тысяч рублей

ООО «Фабрика Городецкая роспись» (Нижегородская обл., г. Городец)

Приваловская Наталья Семеновна

За Сундучок с игрушками «Детский мир», 2018.

Диплом и II премию в размере двадцати тысяч рублей

ООО фабрика НХП «Елецкие кружева» (Липецкая обл., г. Елец)

Фадеева Светлана Евгеньевна

За Панно «Георгий Победоносец»  76 х 94см без рамки, 2018.

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей

НХП«Турина гора, КО, ЛТД» ( Алтайский край, г.Барнаул)

Кононенко Анжелика Богдановна

За Панно декоративное в раме «Ретро Москва»,2018г.

Слушали: О присуждении дипломов и денежных премий по итогам выставки-

конкурса по номинации «Кони, мои кони»

Постановили: присудить

Диплом и I премию в размере тридцати тысяч рублей

ПК «Завод «Псковский гончар» (г. Псков)

Михайлова Галина Александровна

За Набор «Кони», 2018.

Диплом и II премию в размере двадцати тысяч рублей

ООО “Фарфор Сысерти” (г. Сысерть Свердловская область)

Антропова Людмила Александровна

За Чайную пару “Ампир” 2 шт., 2018 год

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей

ПК «Дулёвский фарфор» (Московская область, г. Ликино-Дулево)

Бычков Иван Константинович

За Скульптуру «Я люблю свою лошадку…», 2018 г.

Слушали: О присуждении дипломов и ценных призов по итогам выставки-

конкурса по номинации «Православие в произведениях мастеров

художественных промыслов».

Постановили: присудить

Диплом и I премию в размере тридцати тысяч рублей

Ордена «Знак Почета» АО «Хохломская роспись» (Нижегородская обл.,

г.Семенов)

Уварова Наталья Юрьевна

За Икону «Богоматерь Домостроительница» 335 х 245 мм, 2018 г.

Диплом и II премию в размере двадцати тысяч рублей

ЗАО «Гипюр» (Нижегородская обл., г. Чкаловск)

Харламова Наталья Владимировна

За Панно «Православие»  80х60 см., 2018г.

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей

Вольнова Евгения Ивановна

За Композицию из 8-ми предметов «Китеж град»

Слушали: О присуждении дипломов и денежных премий по итогам выставки-

конкурса по номинации «Лучшие изделия, разработанные к выставке

«Ладья»

Постановили: присудить

Диплом и I премию в размере тридцати тысяч рублей

ООО УПП НХП «Артель»  (г.Уфа, Республика Башкортостан)

Дьяконова Наталья Александровна

За Панно из природного камня в технике флорентийской мозаики «Зимняя сказка»,

2018г.

Диплом и II премию в размере двадцати тысяч рублей

ООО «Гусевской Хрустальный завод им. Мальцова» Владимирская обл.,   г.

Гусь-Хрустальный

Березина Светлана Владимировна

За Декоративную композицию «Ветки» (3 графина, 6 стаканов),  2018г.

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей

ООО «Техно-Ателье» (Свердловская обл., г. Нижний Тагил)

Маслихова Надежда Юрьевна

За Поднос с традиционной нижнетагильской росписью «Весенняя рапсодия» , 52х39

см, 2018

Слушали: О присуждении дипломов и денежных премий по итогам выставки-

конкурса по номинации «Охота. Традиции и современность».

Постановили: присудить

Диплом и I премию в размере тридцати тысяч рублей

Юлтыгина Людмила Евгеньевна (Камчатский край, п. Пионерский, Елизовский

район)

За одежду охотника , 2018 г.

Диплом и II премию в размере двадцати тысяч рублей

Адуканов Андрей Константинович (Камчатский край, Быстринский район, с.

Эссо)

За композицию «Бег Времени» 40х50, 2017 г.

Диплом и III премию в размере десяти тысяч рублей

ООО «Дельта-Х» (Ставропольский край, г. Кисловодск)

Савченко Олеся Владимировна

За набор для коньяка «Рог Кавказа», (7 предметов), 24*9*25 см,   2018 г.

Слушали: О присуждении специальных дипломов по итогам выставки-

конкурса в номинациях

Постановили: присудить

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПРИЗЕРА

В НОМИНАЦИИ «ДОРОГАЯ МОЯ СТОЛИЦА»

МБУ «Южский Дом ремесел» (Ивановская область), г.Южа

Бесшапошникова Наталья Александровна

За Панно «Дорогая моя Столица» 60*80 см, 2018 г.

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПРИЗЕРА

В НОМИНАЦИИ «ОХОТА. ТРАДИЦИИ И СОВРЕМЕННОСТЬ»

АУ ЧАО Центр развития народных промыслов «Уэленская косторезная

мастерская» (Чукотский АО, Чукотский р-н, Уэлен)

Эргиро Василий Александрович

За скульптурную композицию «Добыча моржа на байдаре» 46х6,5х10. 2018 г.

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПРИЗЕРА

В НОМИНАЦИИ «ОХОТА. ТРАДИЦИИ И СОВРЕМЕННОСТЬ»

ЗАО «Аксинья» (Ростовская обл., г. Семикаракорск)

Овчинникова Вера Леонидовна

За набор «На охоте»

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПРИЗЕРА

В НОМИНАЦИИ «ОХОТА. ТРАДИЦИИ И СОВРЕМЕННОСТЬ»

АО ИНТЕРСИЛЬВЕРЛАЙН Фабрика серебра «АргентА» (Владимирская

область, г. Кольчугино)

Широков Владимир Константинович

За  Подстаканник серебряный с чернением «Охотники на привале». 2018 г.

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПРИЗЕРА

В НОМИНАЦИИ «ОХОТА. ТРАДИЦИИ И СОВРЕМЕННОСТЬ»

АУ ЧАО Центр развития народных промыслов «Уэленская косторезная

мастерская» (Чукотский АО, Чукотский р-н, Уэлен)

Игнатовский Александр Вячеславович

За скульптурную композицию на подставке «Отлов оленей чаатом» 63х13 х 6,5.

2018

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПОБЕДИТЕЛЯ

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЕ ИЗДЕЛИЯ, РАЗРАБОТАННЫЕ К ВЫСТАВКЕ

«ЛАДЬЯ»

Творческая мастерская «Сушко» (Камчатский край, г. Петропавловск-

Камчатский)

Сушко Владимир Константинович

За Композицию «Медведь на нересте», 42х22х17.  2017-2018

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПРИЗЕРА

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЕ ИЗДЕЛИЯ, РАЗРАБОТАННЫЕ К ВЫСТАВКЕ

«ЛАДЬЯ»

ИП  Астапович Светлана Михайловна

(г. Ханты – Мансийск)

За традиционное платье обских манси, 2018 г.

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПРИЗЕРА

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЕ ИЗДЕЛИЯ, РАЗРАБОТАННЫЕ К ВЫСТАВКЕ

«ЛАДЬЯ»

Творческая мастерская «Уйирит» (Камчатский край Тигильский район с.Ковран)

Кручинина Лидия Кронидовна

За Рюкзак «Маск'эл», 20х22. 2018 г.

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПРИЗЕРА

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЕ ИЗДЕЛИЯ, РАЗРАБОТАННЫЕ К ВЫСТАВКЕ

«ЛАДЬЯ»

Студия «Солнечная береста» (Свердловская обл., г. Нижний Тагил)

Коротченя Сергей Арсеньевич

За короб «Бабушкин сундук» 22х29,5х43,5 см, 2018  г.

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПРИЗЕРА

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЕ ИЗДЕЛИЯ, РАЗРАБОТАННЫЕ К ВЫСТАВКЕ

«ЛАДЬЯ»

ООО «Центр народных промыслов и ремесел «ВЯТКА» (Кировская обл., г.

Киров)

Чухлова Наталья Александровна

За Дымковскую игрушку «Везем богатство земли Вятской» 55х15х20, 2018 г.

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПРИЗЕРА

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЕ ИЗДЕЛИЯ, РАЗРАБОТАННЫЕ К ВЫСТАВКЕ

«ЛАДЬЯ»

ООО «фабрика Городецкая роспись» (Нижегородская обл., г. Городец))

Пильнявина Елена Владимировна

За  сундук большой кованый «Городецкие картинки» 74х50х49, 2018г.

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПРИЗЕРА

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЕ ИЗДЕЛИЯ, РАЗРАБОТАННЫЕ К ВЫСТАВКЕ

«ЛАДЬЯ»

ООО «Мастерская майолики Павловой и Шепелева» (РФ, Ярославская область,

г. Ярославль)

Павлова Наталья Михайловна

За коллекцию «Городские картинки. Новое» (комплект из 3-х изделий -

«Художник», «Фотограф», «Семейное фото»), (10,7*12*7); (8*11*7); (11,5*11*7)см,

2018 г.

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПРИЗЕРА

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЕ ИЗДЕЛИЯ, РАЗРАБОТАННЫЕ К ВЫСТАВКЕ

«ЛАДЬЯ»

ООО «Кунгурская керамика»  (Пермский край, г. Кунгур)

Осетрова Марианна Павловна

За набор «Морской», 2018г.

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПРИЗЕРА

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЕ ИЗДЕЛИЯ, РАЗРАБОТАННЫЕ К ВЫСТАВКЕ

«ЛАДЬЯ»

ФГБУ ВО «Арктический государственный институт культуры и искусств»

Мамонтов Константин Меркурьевич (Республика Саха (Якутия), г. Якутск

За композицию «На вечной мерзлоте» 18х26х13. 2018 г.

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПРИЗЕРА

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЕ ИЗДЕЛИЯ, РАЗРАБОТАННЫЕ К ВЫСТАВКЕ

«ЛАДЬЯ»

МБУК этнокультурный центр «Мэнэдек», мастерская «Очидяк» (с.Анавгай

Быстринский район Камчатский край)

За Эвенский свадебный костюм невесты «Тыты»

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПРИЗЕРА

В НОМИНАЦИИ «КОНИ, МОИ КОНИ»

ЗАО «НХП «Беломорские узоры» (г. Архангельск)

Альбаум Лидия Анатольевна

За набор из 3-х коробов «Кони, мои кони»

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПРИЗЕРА

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЕ ИЗДЕЛИЯ, РАЗРАБОТАННЫЕ К ВЫСТАВКЕ

«ЛАДЬЯ»

Уральский  филиал МГХПА (г. Нижний Тагил, Свердловская область)

Лунегова (Истомина) Наталья Павловна

За панно «Покорение Сибири Ермаком Тимофеевичем». 108 х 133 см., 2015 г.

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПОБЕДИТЕЛЯ

В НОМИНАЦИИ «ДОРОГАЯ МОЯ СТОЛИЦА»

ООО «Дельта-Х» (г. Кисловодск)

Ковалева Надежда Павловна

за вазу Городок «Узнаваемая столица»,  13*13, высота 16 см.  2018 г.

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПОБЕДИТЕЛЯ

В НОМИНАЦИИ «ПРАВОСЛАВИЕ В ПРОИЗВЕДЕНИЯХ МАСТЕРОВ

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ»

ООО «Дельта-Х» (г. Кисловодск)

Гуркина Людмила Викторовна

за Яйцо сувенирное «Спас Нерукотворный» , 16*16*39, 2017 г.

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПОБЕДИТЕЛЯ

В НОМИНАЦИИ «ПРАВОСЛАВИЕ В ПРОИЗВЕДЕНИЯХ МАСТЕРОВ

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ»

ООО «Дельта-Х» (г. Кисловодск)

Перфильева Елена Васильевна

за Яйцо сувенирное «Спас Нерукотворный» , 16*16*39, 2017 г.

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПОБЕДИТЕЛЯ

В НОМИНАЦИИ «ПРАВОСЛАВИЕ В ПРОИЗВЕДЕНИЯХ МАСТЕРОВ

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ»

ООО «Дельта-Х» (г. Кисловодск)

Кальченко Юлия Владимировна

за Яйцо сувенирное «Спас Нерукотворный» , 16*16*39, 2017 г.

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПОБЕДИТЕЛЯ

В НОМИНАЦИИ «ПРАВОСЛАВИЕ В ПРОИЗВЕДЕНИЯХ МАСТЕРОВ

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ»

ООО «Дельта-Х» (г. Кисловодск)

Исаева Татьяна Алексеевна

За Корзину «Пасхальная композиция» , 17*17*14, 2017 г.

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПРИЗЕРА

В НОМИНАЦИИ «ПРАВОСЛАВИЕ В ПРОИЗВЕДЕНИЯХ МАСТЕРОВ

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ»

Гжельский государственный университет (Московская обл., Раменский р-н, пос.

Электроизолятор)

Первозванская Ольга Антоновна

За Икону Пресвятой Богородицы «Неупиваемая чаша»

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПРИЗЕРА

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЕ ИЗДЕЛИЯ, РАЗРАБОТАННЫЕ К ВЫСТАВКЕ

«ЛАДЬЯ»

Сергеев Игорь Валентинович (г. Екатеринбург)

 За изделие  « Пламя»,   36 см, 2015 г.

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПРИЗЕРА

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЕ ИЗДЕЛИЯ, РАЗРАБОТАННЫЕ К ВЫСТАВКЕ

«ЛАДЬЯ»

БУ ХМАО – ЮГРЫ «ЦЕНТР НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ

ПРОМЫСЛОВ И РЕМЕСЕЛ» (Ханты-Мансийский автономный округ, г. Ханты-

Мансийск)

Шестакова Лариса Владимировна

За коллекцию женских плетеных аксессуаров «Чудеса из рогоза»

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПРИЗЕРА

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЕ ИЗДЕЛИЯ, РАЗРАБОТАННЫЕ К ВЫСТАВКЕ

«ЛАДЬЯ»

БУ ХМАО – ЮГРЫ «ЦЕНТР НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ

ПРОМЫСЛОВ И РЕМЕСЕЛ» (Ханты-Мансийский автономный округ, г. Ханты-

Мансийск)

Лебедева Екатерина Михайловна

За коллекцию женских плетеных аксессуаров «Чудеса из рогоза»

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПРИЗЕРА

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЕ ИЗДЕЛИЯ, РАЗРАБОТАННЫЕ К ВЫСТАВКЕ

«ЛАДЬЯ»

БУ ХМАО – ЮГРЫ «ЦЕНТР НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ

ПРОМЫСЛОВ И РЕМЕСЕЛ» (Ханты-Мансийский автономный округ, г. Ханты-

Мансийск)

Бубновене Ольга Дмитриевна

За коллекцию стилизованной одежды «Русское заполярье»

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПРИЗЕРА

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЕ ИЗДЕЛИЯ, РАЗРАБОТАННЫЕ К ВЫСТАВКЕ

«ЛАДЬЯ»

Карташов Александр Вячеславович (Камчатский край, г. Петропавловск-

Камчатский)

За Сувенирное изделие «Камляющий Кутх» 40х 17,5, 2018 г.

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПРИЗЕРА

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЕ ИЗДЕЛИЯ, РАЗРАБОТАННЫЕ К ВЫСТАВКЕ

«ЛАДЬЯ»

Аслапова Лилия Александровна (Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский)

За детскую шапочку «Пеӈк'еӈ», 41, 2018 г.

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПОБЕДИТЕЛЯ

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЕ ИЗДЕЛИЯ, РАЗРАБОТАННЫЕ К ВЫСТАВКЕ

«ЛАДЬЯ»

Ордена «Знак Почета» АО «Хохломская роспись» (Нижегородская обл.

г.Семенов)

Баранова Татьяна Васильевна

За резную композицию «Каскад» 700х500 мм, 2018 г.

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПРИЗЕРА

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЕ ИЗДЕЛИЯ, РАЗРАБОТАННЫЕ К ВЫСТАВКЕ

«ЛАДЬЯ»

ООО «Артель-Кубачи» (Республика Дагестан)

Хурдаев Алигаджи Магомедович

За горку в технике перегородчатой эмали, 2018 г.

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ДИПЛОМ ПРИЗЕРА

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЕ ИЗДЕЛИЯ, РАЗРАБОТАННЫЕ К ВЫСТАВКЕ

«ЛАДЬЯ»

(Республика Северная Осетия - Алания)

Гамаонова Диана Казбековна

За серию панно в технике вышивки

Слушали: О присуждении дипломов и денежных премий по итогам выставки-

конкурса в номинации «За лучшую художественную экспозицию

промысла»

Постановили: наградить дипломом первой степени

дипломом первой степени

 ООО «Дельта-Х» (Ставропольский край, г. Кисловодск)

дипломом первой степени

ОАО «Елочка» (Московская область, Клинский р-он, г. Высоковск)

дипломом первой степени

ООО «Крестецкая строчка» (Новгородская область, п. Крестцы)

дипломом первой степени

АО «Гжельский фарфоровый завод»  (Московская обл.)

дипломом первой степени

ООО «Терра – Керамос» (Московская обл., Раменский район, с. Речицы)

дипломом первой степени

АО «Хохломская роспись» (Нижегородская область, город Семенов)

дипломом первой степени

ООО «Гусевской Хрустальный завод им. Мальцова» (Владимирская

обл. г. Гусь-Хрустальный)

дипломом первой степени

ООО ПП «Кизляр» (Республика Дагестан, Кизлярский район,  пос. Жданова)

дипломом первой степени

РБ «Агидель» (Республика Башкортостан)

дипломом первой степени

ООО «Турина гора. КО, ЛТД» (Алтайский край, г. Барнаул)

дипломом первой степени

АО  «Кисловодский Фарфор-Феникс» (Ставропольский край, г. Кисловодск)

дипломом первой степени

ООО «Кадомский вениз» (Рязанская обл.)

дипломом первой степени

ООО «Тобольская фабрика художественных косторезных изделий»

(Тюменская обл., г. Тобольск)

дипломом первой степени

ООО «Центр народных промыслов и ремесел «Вятка»

(Кировская область, г. Киров)

дипломом первой степени

ООО «Фабрика Городецкая роспись»

(Нижегородская обл., г. Городец)

Слушали: О присуждении дипломов и денежных премий по итогам выставки-

конкурса в номинации «За лучшее художественное оформление региональной

экспозиции»

Постановили: наградить дипломом первой степени

дипломом первой степени

КГАУ «Камчатский выставочно-инвестиционный центр»

дипломом первой степени

Правительство Нижегородской области

дипломом первой степени

Кировский областной фонд поддержки малого и среднего

предпринимательства

дипломом первой степени

Ханты Мансийский округ - Югра (Моя Югра: история, традиция, бренд…)

«Центр народных художественных промыслов и ремесел» БУ ХМАО-Югры

дипломом первой степени

ГБУК КО «Калужский областной центр народного творчества»

Председатель Экспертного совета     Г.А. Дрожжин

Ответственный секретарь совета   Т.М. Янткова